
PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU 
MONITORINGA RĪKS UN TĀ SNIEGTĀS 
IESPĒJAS

1
0

/1
0

/2
0

2
4

PROFESIONĀLĀS UN PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS DEPARTAMENTS
LAURA VIKŠERE



ABSOLVENTU MONITORINGS

2

ABSOLVENTU MONITORINGS
Kvantitatīvi dati un/vai kvalitatīva informācija par absolventu turpmākajām gaitām 
darba tirgū un izglītības sistēmā.

ABSOLVENTU MONITORINGA PIEEJAS

Administratīvo datu vākšana.

Absolventu aptauju veikšana.

Administratīvo datu vākšana un absolventu aptauju veikšana.

ABSOLVENTU MONITORINGS LATVIJĀ 

Centralizēta augstākās izglītības un profesionālās izglītības programmu absolventu 
monitoringa sistēma - balstīta administratīvo datu vākšanā.

 

2



MĒRĶIS UN UZDEVUMI

3

MĒRĶIS
Iegūt informāciju par profesionālās izglītības absolventu turpmākajām gaitām, lai 
nodrošinātu datos balstītu lēmumu pieņemšanu indivīda, izglītības iestādes, pašvaldības, 
reģionālā un valsts līmenī.

UZDEVUMI
Izglītības piedāvājuma veidošanai – izglītības programmu (IP) izstrādei un aktualizācijai, lai 
uzlabotu darba tirgū nepieciešamo prasmju apguvi un nodarbinātības rādītājus. 

Darba tirgus pieprasījuma prognozēšanai - lai prognozētu darba tirgū pieprasītās un 
nākotnē nepieciešamās profesijas un prasmes dažādās nozarēs. 

Uzņemšanas plānošanai - lai plānotu izglītojamo uzņemšanu, noteiktu izglītojamo vietu 
skaitu profesionālās IP, kas tiek finansētas no valsts budžeta.

Kvalitātes novērtēšanai - lai novērtētu izglītības iestāžu īstenoto profesionālās IP kvalitāti. 

Karjeras izvēlei - lai sniegtu papildu informāciju par izglītības iespējām, ne tikai jauniešiem, 
kas ir potenciālie izglītojamie, bet arī esošajiem un bijušajiem izglītojamiem. 

 3



ABSOLVENTU MONITORINGA DATU APRITE 

4

4

 

 

 

Izglītojamo un 
absolventu reģistrs  

(VIIS) 

Pašvaldības VID NVA 

NĪ nodokļa 
atvieglojumam 

Nodokļa atvieglojumam 
izglītojamā vecākiem 

 

I
z
g
lī
tī
b
a
s
 i
e
s
tā
d
e
s
 

CSP  
sagatavo un iesniedz 

VIIS absolventu 

monitoringa datus 
 

Absolventu 

nodarbinātības  
dati 

Nodarbinātība, ienākumi un 

bezdarbnieka statuss 

D
a
ti
 p

a
r 

iz
g
lī
to

ja
m

ie
m

 

u
n
 a

b
s
o
lv

e
n
ti
e
m

 

 

Datu avots: IZM



PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU 
MONITORINGS

ABSOLVENTU MONITORINGS IEKĻAUJ 
INFORMĀCIJU PAR 

▪ Dati par 2018. gada absolventiem uz 
2019., 2020., 2021. un 2022. gadu (1, 2, 3 
un 4 gadus pēc absolvēšanas).

▪ Dati par 2019. gada absolventiem uz 
2020., 2021. un 2022. gadu (1, 2 un 3 
gadus pēc absolvēšanas).

▪ Dati par 2020. gada absolventiem uz 
2021. un 2022. gadu (1 un 2 gadus pēc 
absolvēšanas).

▪ Dati par 2021. gada absolventiem uz 
2022. gadu (1 gadu pēc absolvēšanas).

▪ Izglītības iestāžu absolventiem - profesionālās 
izglītības programmu (IP) beidzējiem, kuri 
ieguvuši pilnu profesionālo kvalifikāciju.

▪ Latvijas izglītības klasifikācijā iekļauto 
profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un 
profesionālās vidējās IP absolventiem.

▪ Izglītojamiem, kuri ieguvuši profesionālo 
kvalifikāciju atbilstoši LKI 2., LKI 3. un LKI 4. 
līmenim. 

▪ To visu izglītības iestāžu absolventiem, kas 
īsteno licencētas un akreditētas profesionālās 
IP, neatkarīgi no izglītības iestādes dibinātāja 
un profesionālās IP īstenotāja.

▪ Formālās profesionālās IP beidzējiem.

5



DATU LAUKI

6

6

Nodarbinātība

Absolventu skaits:

- t.sk. ar uzturēšanā atļaujām

No kopējā absolventu skaita:

- Nodarbināti

- Nodarbināti, no tiem studē/mācās

- Bezdarbnieki

- Ekonomiski neaktīvi

- Emigranti

- Absolventi, nav ziņu par 
nodarbinātību

Vidējie ienākumi

Ienākumu mediāna

Absolventu dibinātie uzņēmumi 
Absolventi, dibinājuši 
uzņēmumus 

Absolventi, pieder kapitāldaļas 
Absolventu dibināto 
uzņēmumu kopskaits pa 
nozarēm (NACE)

Saimniecisko darbību 
statistiskā klasifikācija 
(NACE 2. red.)

Nodarbināto skaits:

t.sk. nodarbinātie pa 
nozarēm (NACE kods):

A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, 
K, L, M, N, O, P, R, S, U, 
V, Nav informācijas

Starptautiskā 
standartizētā profesiju 
klasifikācija (ISCO-08)

Nodarbināto skaits:

t.sk. pa profesiju 
pamatgrupām 
(ISCO kods):

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0, 
Nav informācijas

Statistiskie reģioni pēc 
deklarētās dzīvesvietas

Absolventu skaits:

t.sk. pēc deklarētās 
dzīvesvietas:

Rīga, Pierīga, Kurzeme, 
Latgale, Vidzeme, 
Zemgale, Nav 
informācijas.

Izglītība

Absolvēšanas gads

Pārskata gads

Profesionālā izglītības iestāde 
(reģ. numurs un nosaukums)

Izglītības programmas kods 

Izglītības tematiskā grupa

Izglītības tematiskā joma

Absolventu skaits

Absolventu dzimums

Absolventu vecums 
(pa vecuma grupām):

- Vecums līdz 24 

- Vecums 25-29 

- Vecums 30-39 

- Vecums 40-49 

- Vecums 50-65 

- Vecums 66 un vairāk 

- Vecums, nav ziņu 



2018. GADA ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA, % 
(1 - 4 GADUS PĒC ABSOLVĒŠANAS)

7 Datu avots: CSP absolventu monitoringa dati par 2018.gada absolventiem 1, 2, 3 un 4 gadus pēc absolvēšanas (pārskata gads: 2019, 2020, 2021 un 2022)

Absolventu skaits (2018): 6 299

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

          

                          

                    

            

                   

           

                                                                   

                                                                    

                

               

          
            
         

           
            
         

           
            
         

           
            
         

                                     

                                                         



2018., 2019., 2020., 2021. GADA ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA, % 
(VIENU GADU PĒC ABSOLVĒŠANAS)

8

Absolventu skaits (2018): 6 299

Absolventu skaits (2019): 5 979

Absolventu skaits (2020): 6 392

Absolventu skaits (2021): 6 106

Datu avots: CSP absolventu monitoringa dati par 2018., 2019., 2020. un 2021.gada absolventiem gadu pēc absolvēšanas (pārskata gads: 2019, 2020, 2021 un 2022)

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

   

   

   

   

    

    

          

                          

                    

            

                   

           

                

    
            

                

                

                                     

                                                         



ABSOLVENTU 
MONITORINGA RĪKS

https://www.viis.gov.lv/

monitoringa-riki

9

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki


+371 67226209

PALDIES!

Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvija                           www.izm.gov.lv                                                          www.izm.gov.lv


	Slide 1: PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGA RĪKS UN TĀ SNIEGTĀS IESPĒJAS
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGS
	Slide 6
	Slide 7: 2018. GADA ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA, %  (1 - 4 GADUS PĒC ABSOLVĒŠANAS)
	Slide 8: 2018., 2019., 2020., 2021. GADA ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA, % (VIENU GADU PĒC ABSOLVĒŠANAS)
	Slide 9: ABSOLVENTU MONITORINGA RĪKS
	Slide 10: +371 67226209

